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ABSTRAKT

Bakalářská práce je speciálněpedagogická a je zaměřena na problematiku orofaciálních

rozštěpů, jejich stomatologickou intervenci a logopedickou péči pacienta. V teoretické části

je představena stručná historie a současný pohled na danou problematiku. Vymezeny jsou

příčiny vzniku orofaciálních rozštěpů a klasifikace rozštěpových vad. Teoretická část

bakalářské práce popisuje důvody rehabilitace narušené orofaciální oblasti a možné

důsledky, které mohou vzniknout na základě vrozené rozštěpové vady. Zaměřeno je zvláště

na velofaryngální insuficienci a palatolalii, která s rozštěpy úzce souvisí. Nakonec teoretické

části je popisována rehabilitační péče o pacienty s orofaciálním rozštěpem a mezioborová

spolupráce se zaměřuje na stomatologickou a logopedickou péči. Praktická část se zabývá

třemi kazuistikami pacientů s podobným defektem a je obohacena o fotografie stavu dutiny

ústní pacientů během jejich ortodontické a protetické léčby a po ukončení léčby. Cílem

bakalářské práce je zjistit, jak byla zajištěna mezioborová spolupráce v průběhu péče

u skupiny tří dotazovaných pacientů. Hlavní výzkumnou otázkou je zjišťováno zajištění

stomatologické a logopedické intervence jednotlivých pacientů. Výzkum zjišťuje, kdy byla

u zkoumaných pacientů zahájena logopedická péče. Zajímá nás, zda pacientům komplexní

rehabilitace pomohla k dosažení optimálních podmínek v komunikaci a zda žijí

plnohodnotným společenským životem. Metodami a výzkumnými nástroji jsou kazuistiky

zpracované na základě dotazníku a polořízeného rozhovoru. Výzkumným šetřením byla

zjištěna určitá spolupráce odborníků. Z výsledků výzkumného šetření plynou vhodná

doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The thesis is focused on orofacial clefts, dental intervention and the speech therapy of the

patient. The theoretical part describes the given issues from a historical and contemporary

perspective. The thesis covers causes of orofacial clefts and the necessity of identifying

a solution. Orofacial clefts are discussed and classified. Identifying the issues that may result

from congenital cleft defects. It is focused on the velopharyngeal inadequacy and the cleft

palate speech, which is closely connected with orofacial clefts. At the end of this segment

the treatment schedule of the orofacial clefts is described. The interdisciplinary cooperation

focuses on dental therapy and speech therapy. The practical part deals with three similar

casuistries about three patients with a similar defect. Photographic documentation of patients

during their orthodontic and prosthetic treatment and after their treatment is provided.

The purpose of this thesis is to describe how the interdisciplinary cooperation was ensured

in a group of patients. The research investigates the initiation of speech therapy with the

patients. The thesis is focused on the patient’s rehabilitation and the optimal communication

condition. The methods and the research tools are casuistries based on a questionnaire and

semi-controlled interview. The thesis concludes with recommendation for practice based on

the research.
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Úvod

V bakalářské práci je řešena problematika orofaciálních rozštěpů, jejich stomatologická

intervence a logopedická péče pacienta. Cílem bakalářské práce je zjistit, jak byla zajištěna

mezioborová spolupráce u skupiny tří dotazovaných pacientů a zda v naší odborné praxi

mezioborová spolupráce plní všechny požadavky respondovaných klientů.

V teoretické části jsou představeny typy orofaciálních rozštěpů a poruchy komunikačních

schopností, které rozštěpové vady způsobují. Zaměřeno je zvláště na palatolalii, která

s rozštěpy úzce souvisí.

Hlavní výzkumnou otázkou pro obsah praktické části bakalářské práce je zjišťování

souvislosti ve využívání stomatologické intervence současně s logopedickou intervencí.

Mezi metody a výzkumné nástroje, které bylo možné použít pro naplnění výzkumného cíle,

byly do bakalářské práce použity anonymní kazuistiky zpracované na základě dotazníku

s otevřenými odpověďmi a rozhovoru s pacienty. Jedná se o kazuistiky pacientů

rehabilitovaných pomocí dentální protetiky. Je zjišťováno, v jakém věku u pacienta, byla

zahájena logopedická intervence a zaznamenáván průběh logopedické péče. Zájmem je

dosažení optimálních podmínek v komunikaci a vlastním řečovém projevu klientů po

stomatochirurgickém ošetření, následné rehabilitaci orofaciální oblasti a logopedické péči.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení problematiky orofaciálních rozštěpů

Zdravý vývoj orofaciální oblasti, tedy vývoj měkkých a tvrdých tkání v oblasti úst a obličeje

je nezbytnou součástí plnohodnotného lidského života. Jednou z hlavních funkcí dutiny ústní

je příjem a zpracovávání potravy. Správný vývoj rtů, patra, čelistních oblouků a postavení

zubů hraje důležitou roli při vyvozování mluvené řeči, ale i při mimice obličeje. Dalším

nezbytným faktorem, na který v poslední době klade společnost velký důraz, je estetika.

Vrozené deformace v orofaciální oblasti negativně vnímá jak postižený pacient, tak

především jeho okolí.

1.1 Historie a současnost

Problematika rozštěpových vad se týká celé světové populace. Důkaz rozštěpu byl objeven

již na staroegyptské mumii. Na výskyt rozštěpu, či jiné postižení, kterým se jedinec lišil od

většiny společnosti, byl ve starověku zaujímán dvojí pohled. Takto vyčnívající člověk byl

buďto uctíván bohem, nebo naopak označen za ďábla. Ve starém Římě již postižená

novorozeňata bylo zvykem usmrtit (Klenková, 2006). Pokud nebyl jedinec ihned po narození

usmrcen, nebo zatracen a později odsouzen na smrt, byl společností vyzdvihován za

vyvoleného, tedy zbožněn. V takovém případě byl jeho osud předurčen životu samotáře. Byl

mu zakazován styk se „zdravými“ osobami opačného pohlaví, bylo mu odepřeno mít

potomstvo a založit rodinu. Tato cesta přispívala ke snížení postižených jedinců v populaci.

Poslední desetiletí nám přináší velký pokrok v léčbě rozštěpových vad. Při řešení této

problematiky nesmíme opomenout jméno Františka Buriana. „Prof. MUDr. František

Burian byl zakladatelem a průkopníkem plastické chirurgie, jak v Československu, tak na

evropském kontinentě,“ (Dušková, 2007. s. 11). Burian měl už tehdy naddobový přístup

k pacientům. Při své práci myslel především na zájem pacienta a jeho socializaci do

společnosti (Dušková, 2007). Z celosvětového medicínského hlediska má Česká republika

vysoce kvalitní a dostupnou péči o pacienty s rozštěpovými vadami.

Veškeré statistiky výskytu rozštěpových vad se u nás pohybují kolem poměru 1: 500.

Statistiky rozštěpových vad orofaciální oblasti mají význam jak pro výzkum dědičnosti této

vrozené vady, tak pro sledování zdravotního stavu lidí, zatěžovaných stavem životního

prostředí. Zjišťované informace jsou důležité pro terapeutické týmy a dovolují jim tak

připravovat se na pravděpodobné množství zákroků (Vohradník, 2001).
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1.2 Příčiny vzniku orofaciálních rozštěpů

Příčinami vzniku rozštěpů se vědci neustále zabývají, avšak tato problematika nebyla

doposud zcela objasněna. S jistotou dnes víme, že za vznikem rozštěpů stojí multifaktoriální

působení. Tato působení dělíme na endogenní (vnitřní) příčiny a exogenní (vnější) příčiny.

Jako endogenní příčinu uvádíme dědičnost genů, které nesou vlastnosti pro vznik rozštěpové

vady. U jedince se takto poškozený gen nemusí rozštěpem vůbec projevit, zůstane utajen.

Riziko přenosu genu na další generace a projevení degenerace nemůžeme vyloučit. Mezi

exogenní příčiny řadíme působení škodlivin na vyvíjející se plod ve 4.-8. týdnu těhotenství,

takzvané teratogenní vlivy. Teratogenní vlivy představují zejména prenatální infekce pod

označením TORCH – toxoplazmóza, rubeola, cytomegalovirus, herpetické infekce. Poruchy

výživy plodu jsou dalšími teratogenními příčinami, ty jsou způsobeny vícečetným

těhotenstvím nebo hypoplastickou dělohou. Do této kategorie dále patří prodělané choroby

matky v raných stádiích těhotenství (gestóza, avitaminóza) a také její vyšší věk. Další

škodliviny, jako je působení chemických látek, toxických látek, rentgenového záření, léčiv,

klimatických a geologických vlivů řadíme také mezi teratogenní vlivy (Klenková, 2006).


[…]


společenským životem. Pacientku A i C zkrášluje nepatrná jizva na pravé straně nad horním

rtem. Pacient B nepovažuje svůj estetický vzhled za dokonalý.

Cílů výzkumného šetření bylo dosaženo. U tří zkoumaných pacientů byla zajištěna

komplexní stomatologická i logopedická péče, kdy při jejich léčbě určitá spolupráce

odborníků probíhala. Při stomatologické intervenci na soukromé klinice, již u pacientů

logopedická péče neprobíhala. Z provedených šetření lze formulovat doporučení pro praxi.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou orofaciálních rozštěpů a zajištěním

stomatologické a logopedické péče u pacientů s orofaciálními rozštěpy.

V teoretické části byly představeny typy orofaciálních rozštěpů a poruchy komunikačních

schopností, které vznikají na základě rozštěpové vady. Jedna kapitola byla věnována pouze

palatolalii, narušené komunikační schopnosti, která s rozštěpy úzce souvisí.

V bakalářské práci bylo zkoumáno, jak byla zajištěna spolupráce stomatologické

a logopedické péče u tří zkoumaných pacientů. Předmětem zájmu bylo, zda u zkoumaných

pacientů probíhala komplexní péče ve spolupráci odborníků. Ve výzkumu bylo dále

zjišťováno, v jakém věku se dětský pacient dostal do péče logopeda, zda pacientova

komplexní rehabilitace pomohla k dosažení optimálních podmínek pro komunikaci a zda žijí

plnohodnotným společenským životem.

Dotazníkovým šetřením a rozhovorem s pacienty bylo zjištěno, že u pacientů určitá

spolupráce odborníků probíhala, především pak ve Fakultní nemocnici Královské

Vinohrady. Pacientka A ale spolupráci odborníků při její léčbě nepřikládá takovou váhu

a největší důležitost při komunikaci mezi lékaři připisuje právě rodičům, kteří se o její

zdravotní stav zajímali, chtěli pro ni jen to nejlepší a sami se tak stali komunikátory mezi

ošetřujícími lékaři. Komplexní léčby se všem zkoumaným pacientům dostalo, buď byli

léčeni mezi odděleními v rozštěpovém centru, nebo dostali doporučení týkající se jejich

následující léčby. V době, kdy se všichni tři pacienti dostali do péče zkušeného soukromého

stomatologa, logopedická intervence u nich již neprobíhala.

Dále nás zajímala skutečnost, v jakém věku se pacienti dostali do logopedické péče. Dva ze

tří zkoumaných pacientů začali logopedickou ordinaci navštěvovat ve čtyřech letech po

operaci patra. Pacientka C docházela k logopedce od tří let.

Vzhledem ke skutečnosti, že u všech pacientů byla zajištěna komplexní rehabilitační péče

orofaciální oblasti již od raného věku, došlo ke korektnímu vyvozování a aktivnímu

používání dříve problematických hlásek a péči logopeda přestali využívat v průběhu prvního

stupně povinné školní docházky, bylo u nich dosaženo optimálních podmínek pro

komunikaci.

Zjištěné poznatky z rozhovorů, týkající se psychosociálního hlediska sledovaných pacientů,

ukazují na spokojenost s jejich ošetřením. Zkoumaný vzorek tří pacientů svou vrozenou
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vadu přijal a navzdory všem léčebným zákrokům se snaží žít plnohodnotným společenským

životem. Úsměv pacientů získal svůj definitivní estetický vzhled po péči na soukromé

stomatologické klinice. Avšak bez primárních chirurgických a plastických zákroků, by

nebylo možné dosáhnout plnohodnotných funkčních ani estetických výsledků.

Výše zmíněné výsledky mají informativní charakter a z výzkumného šetření vyplynula pro

praxi následující doporučení. Přesto, že určitá spolupráce při léčbě pacienta mezi odborníky

funguje, mohla by být v některých případech zajištěna důkladněji. U některých pacientů roli

komunikátora mezi odborníky zaujali rodiče. Ovšem pro výsledky šetření vždy záleží na

náročnosti a pohledu jednotlivého pacienta, jak spolupráci odborníků při své péči zhodnotí.

Dalším doporučením vyplynulo možné zvýšení motivace rodičů ke spolupráci s odborníky

při péči o jejich dítě. Tuto motivaci by měli zajistit právě odborní lékaři dítěte. Aktivní zájem

a spolupráce rodičů při rehabilitaci dítěte přináší úspěšnější výsledky celkové léčby.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník

Příloha č. 1

Vážená respondentko/Vážený respondente,

jsem studentka Speciální pedagogiky Univerzity Karlovy. Tímto bych Vás chtěla požádat

o vyplnění dotazníku pro mou bakalářskou práci, která se zabývá zajištěním stomatologické

a logopedické péče u pacientů s orofaciálními rozštěpy.

Dotazník je anonymní a jednotlivé odpovědi poslouží pouze pro můj průzkum. Odpovědi

jsou otevřené, prosím o stručný popis problematiky u každé otázky.

Předem děkuji za spolupráci

Michaela Hanušová

Dotazník s otevřenými odpověďmi, který posloužil jako struktura pro polořízený rozhovor:

1. S jakým typem rozštěpu jste se narodil/a?

2. V kolika letech a jaké operace/zákroky jste prodělal/a?

3. Jaké logopedické poruchy doprovázely/doprovází váš rozštěp?

4. V kolika letech jste se dostal/a do péče logopeda?

5. Jak probíhá/probíhala vaše logopedická péče?

6. Jaký máte názor na spolupráci logopeda a stomatologa? Probíhala během vaší léčby

spolupráce těchto odborníků?

7. Jak jste spokojen/a s výsledkem vaší léčby?

8. Jaký je váš společenský život s orofaciálním rozštěpem?