Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 10.5.2019 Podpis:

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Bakalářská práce M.Hanušové je zaměřena na aktuální logopedické téma. Cílem práce je zjistit, jak byla

zajištěna mezioborová spolupráce v oblasti stomatologické a logopedické péče u tří pacientů s orofaciálním

rozštěpem . Autorka soustředila kvalitní teoretická východiska, z nichž vycházela při svém šetření. Doklady

provedeného dotazníkového šetření a rozhovorů však v práci nejsou obsaženy, výzkumné techniky nejsou

zdůvodněny, je předložen pouze souhrn zjištěných výsledků ve 3 případových studiích. To snižuje hodnotu

bakalářské práce, stejně jako její hraniční rozsah a využití odborných pramenů převážně starších 10ti let.

Přínos práce pro obor speciální pedagogika není formulován ( lze doplnit při obhajobě).

1. Jaké odborné časopisecké články z poslední doby se věnují problematice orofaciálních rozštěpů

a paltolálie? 2. Jakou metodou jste analyzovala rozhovory, v jakém počtu a s kým jste je provedla

? Jak byl strukturován dotazník, komu byl adresován a jaká významná zjištění přineslo využití této

techniky ?

Stránka 2 ze 2